
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 96 / 30/09/2021

Uff. SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIFORESTAZIONE AI SENSI DEL 
DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL MARE DEL 9 OTTOBRE 2020 E DEL DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DEL 9 LUGLIO 2021 -  
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AD 
ASSUNZIONE DEL RUOLO DI STAZIONE APPALTANTE, NOMINA DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COLLAUDO.  

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 20:00 il Consiglio Comunale, 
convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al domicilio digitale di 
ciascun Consigliere, come attestato dalle ricevute di avvenuta consegna, si è riunito nella sala delle 
adunanze consiliari del Municipio di Moncalieri, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in 
prima convocazione.
Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome
ARTUSO DIEGO Presente MAMMONE ANTONIO Presente
BELLAGAMBA PIER 
ALESSANDRO

Presente MINENNA SABRINA Presente

CALLIGARO ARTURO Assente MONTAGNA PAOLO Presente
COSTANTINO SILVANO Presente MONTICONE CRISTIANO Presente
DEMONTIS GIANFRANCO Presente OSELLA GIUSEPPE Assente
DI BELLA CRISTINA Presente PATRITI ROBERTO Presente
DURAZZO CESARE 
GUGLIELMO

Presente PERSICO NICOLETTA Presente

FASSONE BARBARA Presente RICCO GALLUZZO BIAGIO Assente Giustif.
FIUMARA ROBERTO Presente RUSSO SERGIO Presente
GIACHINO ALESSANDRO Assente SALERNO CHRISTIAN Assente Giustif.
GIACOTTO ROBERTO Presente VISCOMI ABELIO Assente
IORFINO PASQUALE Presente ZACA' STEFANO Assente
LICATA SILVANA Presente

Pertanto sono presenti n. 18 Consiglieri, nonché gli Assessori:

BORELLO ALESSANDRA, MORABITO MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, 
MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE, FERRERO ANGELO

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, constatato 
che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta 
la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Su proposta dell’Assessore ai Diritti civili - Diritti degli animali - Ambiente e politiche 
green - Tutela dei Consumatori Alessandra BORELLO;

 Premesso che:

 in data 11 novembre 2020 sulla Gazzetta Ufficiale n° 281 è stato pubblicato il Decreto 9 
ottobre 2020 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) 
"Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di cui all'art. 4 del D.L. 14 
ottobre 2019 n° 111 convertito con modificazioni, dalla L. 12 dicembre 2019 n° 141 . 

 Il decreto definisce all'art. 1 le modalità per la progettazione di messa a dimora di alberi 
negli ambiti delle Città metropolitane, in attuazione dell’art. 4,comma 1 del D.L. 14 ottobre 
2019, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla L. 12 dicembre 2019, n. 141,ivi compresi 
gli impianti arborei da legno di ciclo medio e lungo, purché non oggetto di altro 
finanziamento o sostegno pubblico, di reimpianto e di selvicoltura e per la creazione di 
foreste urbane e periurbane, così come definite nella Strategia nazionale del Verde Urbano, 
in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34, tenendo conto, 
quali criteri di selezione, in particolare, della valenza ambientale e sociale dei progetti, del 
livello di riqualificazione e di fruibilità dell'area, dei livelli di qualità dell'aria e della 
localizzazione nelle zone oggetto delle procedure di infrazione comunitaria n. 2014/2147 del 
10 luglio 2014 e n. 2015/2043 del 28 maggio 2015; 

 in conseguenza di ciò, in data 09/12/2020 la Città Metropolitana di Torino con Decreto n° 
216/2020 della consigliera delegata prof. Barbara Azzarà ha autorizzato la partecipazione al 
bando di cui all’oggetto in qualità di soggetto attuatore per gli interventi di forestazione 
previsti dal Decreto 9 ottobre 2020 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare (MATTM) (ora Ministero della Transizione Ecologica) "Modalità per la 
progettazione degli interventi di riforestazione di cui all'art. 4 del D.L. 14 ottobre 2019 n° 
111 convertito con modificazioni, dalla L. 12 dicembre 2019 n° 141;

  in relazione a quanto sopra sono stati predisposti e candidati 5 progetti formanti un’unica 
azione di intervento approvata, nella fase definitiva, in linea tecnica, con Determina del 
Dirigente della Direzione Sistemi naturali n. 1036/2021 

 che il progetto denominato “FORESTE URBANE E PERIURBANE NELLE CITTA' 
METROPOLITANE - LOTTO CMTO5 AREA METROPOLITANA TORINO 
INTERVENTI NEI COMUNI DI CHIERI, MONCALIERI, TORINO E VENARIA 
REALE - SMAT”, ricomprendente interventi di forestazione che insistono su particelle 
ricadenti nel comune di Moncalieri; 

 che il 09/07/2021 il Ministero della Transizione Ecologica ha emesso il decreto, ai sensi 
dell’art. 5, comma 3, decreto ministeriale 9 ottobre 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
dell’11 novembre 2020, Serie Generale N. 281, di approvazione della graduatoria di cui 
all’Allegato 3 della Deliberazione del Comitato per lo Sviluppo del Verde Pubblico n. 
35/2021 prot. 72889 del 6 luglio 2021, acquisita con prot. n. 73339 del 7 luglio 2021, 
recante “Elenco dei 34 progetti finanziati: il miglior progetto per ciascuna città 
metropolitana (primi 14) e quindi ulteriori 20 secondo il punteggio acquisito” facente parte 
integrante del presente decreto; 

 che il progetto denominato “FORESTE URBANE E PERIURBANE NELLE CITTA' 
METROPOLITANE - LOTTO CMTO5 AREA METROPOLITANA TORINO 
INTERVENTI NEI COMUNI DI CHIERI, MONCALIERI, TORINO E VENARIA 
REALE - SMAT” è stato ammesso a finanziamento; 

  che è necessario, al fine di attuare quanto previsto in progetto, individuare i soggetti che 
svolgeranno le prestazioni previste dal D.Lgs 50/2016 s.mi. per la realizzazione delle opere

 che  in data 27/07/2021 la Città Metropolitana di Torino con Decreto n° 119/2021 della 
consigliera delegata prof. Barbara Azzarà ha approvato lo schema di convenzione per 



l’assunzione, da parte di Città Metropolitana di Torino, del ruolo di stazione appaltante, per 
la nomina del responsabile unico del procedimento, per lo svolgimento delle fasi progettuali 
e realizzative delle opere fino al collaudo e per la manutenzione nel primo settennio.

Ritenuto opportuno prevedere che, dopo il settennio successivo alla realizzazione degli interventi 
(termine per la realizzazione degli interventi di riforestazione e di manutenzione di cui al Decreto in 
premessa da parte della Città Metropolitana di Torino) il Comune dovrà stanziare le somme 
necessarie per la manutenzione degli impianti;
 .
Rilevato come le convenzioni tra comuni e provincia (Città Metropolitana) siano di competenza del 
Consiglio ex art. 42, comma 2 lett. c) del TUEL;

Visti

 il D.Lgs.18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i; 
 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;
 il vigente Statuto Comunale;

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
Enti Locali. 

Tutto ciò premesso

 LA GIUNTA COMUNALE

Fatte proprie le argomentazioni del relatore;

Visti: 

- l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 33 dello Statuto Comunale;

- l’art. 6 dello Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 6 aprile 2021 che approva il Documento 

Unico di Programmazione 2021-2025;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del 

Settore Tutela Ambientale e Protezione Civile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

Sentita la Commissione Consiliare competente in materia .

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

di adottare la seguente deliberazione:



1. DI APPROVARE lo schema di convenzione di cui in premessa che costituisce l’allegato A) del 
del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il provvedimento assunto non ha rilevanza contabile;

3. DI DARE ATTO che il Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Protezione Civile provvederà 
alla stipula della convenzione con la Città Metropolitana di Torino, in ottemperanza al presente atto;

4.  Di dare che, dopo il settennio successivo alla realizzazione degli interventi,  il Comune dovrà 
stanziare le somme necessarie per la manutenzione degli impianti;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Enti Locali.

 



Si dà atto che è stata sentita la competente Commissione Consiliare in data 20/09/2021.

L’Assessora Alessandra Borello illustra la proposta di deliberazione in oggetto e successivamente 
prendono la parola i Cons.ri Giacotto, Monticone (anche per dichiarazione di voto), Costantino, 
Russo, Fassone, Iorfino, Bellagamba, i cui interventi, qui integralmente richiamati, risultano come 
da registrazione audio/video su supporto di memorizzazione digitale, ai sensi dell’art. 54 del 
Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Il Presidente, non avendo altri consiglieri iscritti ad intervenire, pone in votazione palese la proposta 
di deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 7 Consiglieri:

Calligaro, Giachino,  Osella, Ricco Galluzzo, Salerno, Viscomi, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 18 Consiglieri
Votanti n. 18  Consiglieri
Voti favorevoli n. 18
Astenuti zero
Voti contrari zero
Non partecipanti zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione in oggetto sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 
dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 7 Consiglieri:

Calligaro, Giachino,  Osella, Ricco Galluzzo, Salerno, Viscomi, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 18 Consiglieri
Votanti n. 18  Consiglieri
Voti favorevoli n. 18
Astenuti zero
Voti contrari zero
Non partecipanti zero



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.

******************

Esauriti gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusi i lavori del 
Consiglio alle ore 23:25.



                      
  IL Presidente del Consiglio      

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


